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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AHA - Американска сърдечна асоциация
АТ III - антитромбин III
Acc - точност
BMI - индекс на телесна маса
Са2+ - калциеви йони
F1+2 - протромбинов фрагмент 1+2
FDP - фибрин деградационни продукти
FM - фибринови мономери
FPA - фибринопептид А
FPB - фибринопептид В
Gp IIb/IIIa - тромбоцитен гликопротеин IIb/IIIa
НМК - високомолекулен кининоген
IL-6 - интерлевкин-6
MPV - среден обем на еритроцити
NT-proBNP - N-терминален про-натриуретичен пептид тип В
PAI-1 - инхибитор на плазминогенния активатор – 1
РК - прекаликреин
SD - стандартнo отклонениe
SE - стандартнa грешкa на средната
Se - сензитивност
Sp - специфичност
TAFI - тромбин активируем инхибитор на фибринолизата
ТАТ III комплекс - тромбин-антитромбин III комплекс
TF - тъканен фактор
TFPI - инхибитор на пътя на тъканния фактор
TNFα - тумор-некротизиращ фактор-алфа
t-PA - тъканен плазминогенен активатор

u-РА - урокиназен плазминоген активатор
uPAR - рецептор на урокиназния плазминоген активатор
TnT - високосензитивен тропонин T
TnI - високосензитивен тропонин I
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I. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

1. Предсърдно мъждене – епидемиологични данни и
тромбоемболичен риск

Предсърдното мъждене е най-често диагностицираното ритъмно
нарушение в клиничната практика. Данни от епидемиологични
изследвания показват почти удвоена честота на заболяването за период от
десет години, достигаща до 3% от цялата популация над 20 годишна възраст
(Krijthe et al., 2013; Benjamin et al., 2019). Тревожни са както настоящите
епидемиологични данни за заболяването, така и прогнозираните за
следващите няколко десетилетия. Очаква се в Европа броят на засегнатите
от ритъмното нарушение през 2060 год. да надмине 17 милиона души,
а на новодиагностицираните случаи - до 215 хиляди годишно (Krijthe et
al., 2013). Същата неблагоприятна тенденция се предвижда и в Световен
мащаб (Zulkifl y et al., 2018).

Основен клиничен проблем при заболяването са тромбоемболичните
инциденти - мозъчносъдови и периферни артериални (Paciaroni et al.,
2019). Рискът от инсулт при предсърдно мъждене, макар и коригиран
спрямо възрастта, е пет пъти по-висок сравнено с популацията без
аритмия (Friberg et al.,2010). В Световен мащаб 20% до 30% от всички
инсулти се реализират в условия на предсърдно мъждене (Cha et al.,
2014). Екстракраниалните системни емболични инциденти са по-редки,
но смъртността при тях до тридесетия ден достига 25% (Wolf et al., 1991).

Най-често използваната клинична класификация на заболяването
е базирана на продължителността на епизодите и тяхната времева
характеристика (3P-AF класифициране) (Hindricks et al., 2021):
1. диагностицирано за първи път предсърдно мъждене, независимо от

продължителността на аритмията или наличието/тежестта на симпто-
матиката;

2. пароксизмално предсърдно мъждене – предсърдно мъждене прекра-
тено спонтанно или следствие на интервенция в рамките на 7 дни от
началото;

3. персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с про-
дължителност повече от седем дни, вкл. епизодите прекратени чрез
кардиоверсио (фармакологично или електрическо) след ≥ 7 дни;

4. продължително персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно
мъждене с продължителност > 12 месеца и взето решение за възстано-
вяване на синусов ритъм;
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5. перманентно предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с приета
терапевтична стратегия за контрол на сърдечната честота.

Пароксизмалното предсърдното мъждене представлява не малка част
от всички регистрирани случаи на заболяването – около 30% (Zoni-Berisso
et al., 2014). Счита се, че действителното му разпространение е много
по-значимо от установяваното, поради често асимптомното протичане.
В някои проучвания честотата му достига до 2.5% от общата изследвана
популация (Primo et al., 2017). Въпреки кратките епизоди и често леката
клинична изява, честотата на тромбоемболични усложнения при него
е не само значима, но и определяща за смъртността и инвалидизацията
при заболяването като цяло (Chen et al., 2015; Christensen et al., 2014;
Nieuwlaat et al., 2008). Пароксизмалното предсърдно мъждене е една
от основните причини за остър исхемичен мозъчен инсулт. Всеки пети
исхемичен инсулт се асоциира със заболяването (Wohlfahrt et al., 2014). В
някои проучвания дори по-често - всеки трети (Arauz et al., 2019).

Представените епидемиологични данни относно пароксизмалното
предсърдно не само, че не позволяват то да бъде подценявано поради
кратката продължителност на епизодите, но подчертават социалната
му и клинична значимост. Нещо повече, те налагат прецизна оценка на
тромбоемболичния риск и тромбопрофилактиката при пароксизмално
предсърдно мъждене, като същевременно показват необходимост от
надеждната му предикция.

2. Оценка на тромбоемболичния риск при предсърдно
мъждене. Антикоагулантна профилактика

2.1. Клиничен подход в дългосрочен план
Тромбоемболичният риск в дългосрочен план и продължителната

тромбопрофилактика при пароксизмално предсърдно мъждене, така както
при останалите форми, са дефинирани като функция пряко и основно от
рисковата характеристика на пациента и са определени като независими
от времевия модел предсърдно мъждене. CHA2DS2-VASc score остава най-
често използваната стратифицираща скала за оценка на дългосрочния
тромбоемболичен риск и необходимостта от продължителна
антикоагулантна терапия (L. Chen et al., 2018; Hindricks et al., 2021)
(Таблица 2). Въз основа на нея се дефинират нискорисковите пациенти, за
които не е необходимо лечение с антикоагулант в дългосрочен план – това
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са мъже с CHA2DS2-VASc score = 0 и жени с CHA2DS2-VASc score = 1.

Таблица 2. Компоненти на CHA2DS2-VASc score (по Camm et al., 2010)1

Рискови фактори Точки
Застойна сърдечна недостатъчност / Левокамерна дисфункция 1
Хипертония 1
Възраст ≥75 год. 2
Захарен диабет 1
Инсулт / Транзиторна исхемична атака 2
Съдова болест (предшестващ миокарден инфаркт, периферна
артериална болест)

1

Възраст 65-74 год. 1
Женски пол 1

Сравнено с по-рано създадените скали, CHA2DS2-VASc score значимо
подобрява рисковата стратификация на пациентите. Въпреки това обаче,
са налични дискусии относно прецизността й (Friberg et al., 2015; Fox et
al., 2017; Lip et al., 2018). Според становище на Американската сърдечна
асоциация тромбоемболичният риск при предсърдно мъждене е явления
с динамичен характер и времевата характеристика на заболяването е
ключов фактор за тромбоемболичния му потенциал (L. Chen et al., 2018).
В този смисъл бинарното представяне на заболяването (липса/наличие на
предсърдно мъждене), на което е базирана приложимостта на CHA2DS2-
VASc score, е некоректно (L. Chen et al., 2018). Представени са редица
доказателства от клиничната практика относно ролята на времевата
характеристика за тромбоемболичния потенциал на заболяването,
включително и в рамката на кратката клинична форма пароксизмално
предсърдно (Disertori et al., 2013; Ganesan et al., 2016; Go et al., 2018; Inoue
et al., 2014; Primo et al., 2017). Европейското дружество по кардиология
също възприема времевата характеристика като важен домейн от
клиничното представяне на заболяването и предлага 4S-AF структуриран
патофизиологично-базиран подход към него, в който ключов компонент е
товарът предсърдно мъждене (Hindricks et al., 2021; Potpara et al., 2020).
Времевата характеристика безспорно има принос към тромбоемболичния
потенциал на заболяването, включително при непродължителните
пароксизмални епизоди и е уместно границите му да бъде прецизирани.

1 Номерирането на таблиците в автореферата съответства на това в дисертационния труд
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2.2. Перипроцедурни решения при кардиоверсио
Пациенти с предсърдно мъждене, подложени на кардиоверсио, имат

повишен риск от перипроцедурен тромбоемболизъм, особено при липса
на провеждана орална антикоагулация (Airaksinen et al., 2013; Hansen et
al., 2015; Nuotio et al., 2014). Той произтича пряко от прокоагулантните
нарушения, възникнали при самия епизод предсърдно мъждене - най-
значими по време на ритъмното нарушение и непосредствено след
него(Lip, 1995a). Според клинични наблюдателни проучвания те
отшумяват в рамките на четири седмици след задържане на синусов ритъм

[…]

показатели е доказателство за адекватност на обема на извадката и
коректност на направените изводи.
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7. В хода на кратките епизоди пароксизмално предсърдно мъждене (про-
дължителност ≤24 часа) липсват значими различия в коагулабилите-
та между много нискорисковите пациенти (CHA2DS2-VASc score =
0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен тромбоемболичен риск
(CHA2DS2-VASc score ≥1 извън половата характеристика), видно от
сравняването на средните стойности на хемостазните показатели в
двете категории тромбоемболичен риск.

8. Продължителността на епизода пароксизмално предсърдно мъждене
е критично значим предиктор за коагулационната активност в пър-
вите шест часа от клиничната изява на аритмията, показателно за което
е установената позитивна корелация на стойностите на ключови коа-
гулационни показатели с времевата характеристика на заболяването. В
по-късните часове (>6 часа) тази силна зависимост се губи.

9. Идеята за използване на коагулационни и фибринолитични показатели
като биомаркери при пароксизмално предсърдно мъждене е безспор-
но перспективна и нашето проучване е предпоставка за допълването й
като установява:

• активността на плазминоген и нивото на неговия основен активатор
t-PA се асоциират с най-висока прогнозна вероятност за възникване на
пароксизмално предсърдно мъждене;

• предиктивна стойност за настъпване на исхемичен мозъчен инсулт по-
казват високите плазмени нива на TF,FVIII и витронектин, измерени
още в ранните часове (≤ 24 часа) на заболяването.
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VI. НАУЧНИ ПРИНОСИ

Получените резултати имат оригинален характер – фундаментален и
клиничен.

1. Проведено е първо по рода си клинично проучване върху коагулацион-
ния баланс при кратки епизоди пароксизмално предсърдно мъждене с
продължителност ≤24 часа. Извършен е обективен анализ на изследва-
ните показатели (общо двадесет) на коагулационна и фибринолитична
система. Установени са съществени факти относно непроучени до мо-
мента хемостазни показатели при заболяването.

2. Представени са директни и убедителни доказателства за развитие на
ранен значим системен хиперкоагулабилитет в хода на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене. Той обектив-
но показва повишен перипроцедурен тромбоемболичен риск при тези
епизоди.

3. За първи път е изследвана директно връзката между перипроцедур-
ния тромбоемболичен потенциал на кратките (≤24 часа) епизоди па-
роксизмално предсърдно мъждене и тромбоемболичната рискова ха-
рактеристика на пациента, като е проучен коагулационният статус при
пациенти с различен тромбоемболичен риск. Доказано е, че липсват
значими различия в него между пациентите с нисък риск (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен (CHA2DS2-
VASc score ≥2 без полова характеристика).

4. Показано е, че първите шест часа на пароксизмално предсърдно мъж-
дене носят значимо по-ниска прокоагулантна активност.

5. Представените резултати не само се съгласуват с последните препоръ-
ки на Европейското дружество по кардиология за лечение на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене, публикувани
през 2020 год., но в значителна степен ги надграждат:

• очертава се ясно необходимост от своевременна перипроцедурна ан-
тикоагулантна терапия до пълно възстановяване на хемостазния
профил при всички пациенти с кратък (≤24 часа) епизод пароксизмал-
но предсърдно мъждене, вкл. при много нискорисковите (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени).
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• дават се първите научни доказателства, които подкрепят емпиричното
правило за незабавна антикоагулация в хода на предсърдно мъждене;

• представя се аргументирана потребност от възможно най-ранен опит
за възстановяване на синусов ритъм при пароксизмално предсърдно
мъждене, който би ограничил прокоагулантните отклонения и свърза-
ния с тях перипроцедурен тромбоемболичен риск;

• показано е, че подходът „wait and watch” през първите 24 часа на за-
боляването, предложен в съвременните терапевтични препоръки, води
до кумулиране на протромботични маси, и в този смисъл е неуместен;

• предлага се редефиниция на определението „идеални кандидати за
остро кардиоверсио“, предложено от последните Европейски препо-
ръки и стесняване продължителността на епизода при тях до първите
шест часа на заболяването.

6. Изследваните клинико-лабораторни показатели предоставят възмож-
ности за използването им отвъд хемостазната оценка, чието въвеждане
в клиничната практика налага допълнителни проучвания:

• създаване на нови ефективни антикоагулантни средства, на основата
на представените факти за FXI и FXII, с очакван силно редуциран хе-
морагичен риск, спрямо утвърдените анти-FIIa и анти-FXa;

• използване на някои от изследваните показатели като маркери за пре-
дикция на пароксизмално предсърдно мъждене;

• прогнозиране на основното усложнение на пароксизмалното пред-
сърдно мъждене - исхемичен мозъчен инсулт.
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Ограничения на проучването, очертаващи перспективи за
бъдещи изследвания

Като основно ограничение на нашето проучване считаме
еднократното изследване на коагулационна и фибринолитична система
при хоспитализация на пациентите и липсата на проследяване след
възстановяване на синусов ритъм. То е предопределено от поставената
цел и задачи, и заложено в създадения въз основа на тях дизайн на
проучването. Необходимостта от изследване на пациенти с CHA2DS2-
VASc score ≥1 (извън полова характеристика), налагащ иницииране на
дългосрочна антикоагулация, изключва възможността за проследяване на
показателите във времето, тъй като това би наложило изследването им
на фона на провеждано антикоагулантно лечение. Това ще компрометира
достоверността на получените резултати. Същевременно, представеното
ограничение е предпоставка за нови проучвания с дизайн, определящ
обективна възможност за изследване на системите в динамика.
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