СТАНОВИЩЕ

от

ПРОФЕСОР Д-Р ИВАНКА ДИМИТРОВА ПАСКАЛЕВА, Д.М.
МБАЛ "НАЦИОНАЛНА КАРДИОЛОГИЧНА БОЛНИЦА" - София
Началник Медико-диагностични лаборатории с кабинет за антикоагулантен контрол и лечение

като член на научното жури, съгласно Заповед № Р-109-216/20.05.22 г на Ректора на МУ "проф. д-р Параскев Стоянов" – Варна по процедура за защита на дисертационен труд на тема:

„ПАРОКСИЗМАЛНО ПРЕДСЪРДНО МЪЖДЕНЕ - РАННИ ОТКЛОНЕНИЯ В КОАГУЛАЦИОННА И ФИБРИНОЛИТИЧНА СИСТЕМА“

за придобиване на образователна научна степен „Доктор на науките“ в област на висше образование: 7.Здравеопазване и спорт, професионално направление: 7.1.Медицина, научна специалност – Кардиология, на доцент д-р Мария Негрева, д.м.,

Настоящото становище е съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане, както и с Правилника за развитие на академичния състав в МУ "проф. д-р Параскев Стоянов" – Варна. По процедурата за защита доцент д-р Мария Негрева е представила всички необходими материали и документи.

Обща характеристика на дисертационния труд - актуалност на проблема

Представеният дисертационен труд на горната тема е посветен на съвременно направление в кардиологията – промени в хемостазния баланс при най-честата сърдечна аритмия, предсърдно мъждене, свързани с повишаване на риска от образуване на тромби, тромбоемболизация и нейните усложнения като мозъчносъдови и периферни артериални инциденти. Редица важни патофизиологичните механизми и антикоагулантни подходи в това направление продължават да са широко отворени за комплексни научни изследвания и дискусии.

Дисертационният труд е разработен основно в Медицински Университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна, Медицински Факултет, Първа катедра по вътрешни болести, Учебен сектор по кардиология (от 2010 година досега). Основните лабораторни изследвания, свързани с дисертационния труд са проведени съвместно с Национална специализирана болница за активно лечение на хематологични заболявания – София, Направление по хемостазеология ((активност FII, FV, FVII, FVIII, FIX, FX, FXII, плазминоген, α 2-антиплазмин; активност и нива на vWF; плазмени нива на Д-димер) и медико-диагностична лаборатория „Липогард“ – София ((плазмени нива на TF, FPA, F 1+2, витронектин, FVIII и t-PA, както и активност на FXI и PAI-1). Налице е аналитичен поглед върху изучаваните клинични характеристики и лабораторни резултати, който е довел до задълбочена оценка на ролята на активиране на коагулацията и нарушена фибринолиза при пароксизмално предсърдно мъждене с продължителност на епизода ≤ 24 часа.

Дисертационният труд е оформен в 215 страници и е онагледен с 69 фигури и 24 таблици. Текстът е представен в единадесет подразделени части – въведение, литературен обзор, цел и задачи на проучването, материал и методи, резултати и дискусия, изводи, научни приноси, използвана литература, публикации и участия в

научни форуми, свързани с дисертационния труд, забелязани цитирания, свързани с дисертационния труд, справка за импакт фактор.

Литературният обзор обобщава информация от 577 съвременни и класически източници. Фокусът е върху няколко ключови аспекта на предсърдното мъждене – тромбоемболичен риск, антикоагулантна профилактика и клиничен подход в дългосрочен план, перипроцедурни решения при кардиоверсия, протромбозни промени при предсърдно мъждене, структура и нормално функциониране на коагулационна и фибринолитична система, ранни маркери на коагулация, фибринолитични показатели.

Въз основа на представените данни е направено обобщение на състоянието на проблема. Отчита се, че в голяма част от проучванията се работи с ограничен набор от показатели, често анализирани едностранно (коагулация или фибринолиза), почти винаги в коморбидни групи пациенти. Изследванията са главно при пациенти с персистираща и перманентна форма на ПМ, а данните при пароксизмално ПМ са недостатъчни, особено при кратките епизоди (≤ 24 часа) на заболяването. Съществува неяснота върху точния времеви прозорец, когато трябва да се оценяват тези отклоненията в коагулационния баланс, оптималните разграничителни стойности, както и ефекта във времето на взетото решение въз основа на динамиката на промените. Неуточнена остава необходимостта от постпроцедурна антикоагулация при много ниско рискови пациенти (CHA₂DS₂-VASc score 0 за мъже или 1 за жени). Неизяснена е предиктивната стойност на коагулационни и фибринолитични показатели за изява на пароксизмално ПМ, както и на тромбоемболични инциденти.

Убедително е изведена целта на работата - комплексно проучване върху коагулационна и фибринолитична система в ранните часове (първите 24 часа) от клиничната изява на пароксизмално ПМ. Оформянето на 9 задачи за постигане на поставената цел на дисертационния труд показва висока компетентност и дава завършен вид на дисертационния труд. Те включват изследване на редица показатели на външния път на коагулация (плазмени нива на TF и активност на FVII), на вътрешния път на коагулация (коагулационни фактори XII, XI, IX, VIII), на общия път на коагулационна каскада (фактори на протромбиназен комплекс - FX, FV, FII); плазмен гликопротеин vWF; ранни маркери за активиране на коагулация и образуване на тромбин и фибрин - Д-димер, нива на F1+2 и FPA; основни регулатори на фибринолиза: плазминоген, t-PA, PAI-1, $\alpha 2$ -антиплазмин и витронектин. Получените резултати по тези задачи да се използват за характеризиране на различия между група с пароксизмално ПМ и контролна група, за търсене на връзка на тромбоемболичната рискова характеристика на болните, дефинирана от CHA₂DS₂-VASc score, и изследваните коагулационни и фибринолитични показатели, както и за оценка на възможната корелационна зависимост на стойностите на изследваните хемостазни показатели от продължителността на епизода.

Дизайнът на изследването е създаден на базата на поставената цел и формулираните задачи за постигането ѝ, като са формирани две групи за изследване - болни и контроли, изравнени по демографски и клинични характеристики, обхванати в периода от октомври 2010 до май 2012 г. Клиничната оценка на всеки участник е извършена въз основа на налична медицинска документация, подробно снета анамнеза, физикален преглед, електрокардиограма, лабораторни изследвания и трансторакална ехокардиография, както и задължителен минимум рутинни лабораторни изследвания - кръвна картина, ASAT, ALAT и креатинин - изследвани при пациентите при прием в болницата, а при контролите - до две седмици преди включването им в изследването. Пациентите са наблюдавани за изява на артериален тромбоемболичен инцидент

(исхемичен мозъчен инсулт, транзиторна исхемична атака или системен тромбоемболизъм) чрез годишни медицински прегледи до края на м. декември 2020 г.

Анализ на научните и научно-приложните постижения на кандидата, съдържащи се в представения дисертационен труд

Дисертационният труд на доцент д-р Мария Негрева включва редица научни и научно-приложни приноси. Най-висока оценка давам на многостранното охарактеризиране на коагулационния и на фибринолитичния статус на болните в ранните етапи на пароксизмално предсърдно мъждане (PAF). Именно тази група резултати приемам за солиден принос на доцент д-р Мария Негрева в изследваната научна област. Съобщена е висока коагулационна активност през първите 24 часа, респективно първите 6 часа, от пароксизмално предсърдно мъждане (повишена активност на FII, FVIII, FIX и FXII), на протромбинов фрагмент F1+2, фибринопептид А и Д-димер като косвени маркери за засиленото образуване на тромбин и фибрин. Поради това приема, че още при най-ранните си прояви пароксизмалното предсърдно мъждане може да се разглежда като прокоагулагулантно състояние независимо от добре известните традиционни рискови фактори, оценявани чрез CHA2DS2-VASc score. Представените резултати за ранен протромботичен фенотип дават основание на автора да препоръча „своевременна перипроцедурна антикоагулация“ за ограничаване на тромбемболичен риск. Намерената значима активация на FXII и FXI могат да насочват към нови персонализирани подходи за антикоагулация при специфични групи пациенти с ПМ. При PAF са налице и данни за променена фибринолитична активност като някои автори описват образуване на „по-плътна компактна фибринова мрежа“, резистентна на лизиране, свързана с увеличен тромбемболичен риск. В извършеното изследване през първите 24 часа се наблюдава повишени стойности на плазминоген и t-PA, които се асоциират с най-висока прогнозна вероятност за появата на PAF въз основа на проведен логистичен регресионен и ROC анализ. От друга страна плазмени нива на TF, FVIII и витронектин биха могли да бъдат значими предиктори за изява на исхемичен мозъчен инсулт. В интерпретацията на получените резултати доцент д-р Мария Негрева е критична и отбелязва, че тези резултати в ранните часове на пароксизмално предсърдно мъждане, предполагат и тяхното изследване в динамика.

Представени публикации, включени в процедурата

Основните резултати от дисертационния труд са публикувани в пет работи в престижни международни списания като Minerva Cardiol Angiol, Cardiol Res, JAFIB, Arch Med Sci Atheroscler Dis, Medicine (Baltimore). Колективите, представили тези работи са с водеща роля на доцент д-р Мария Негрева, която неизменно е първи автор в подреждането на участниците. В тези работи, преминали през критериите на независими рецензенти, са отразени значителна част от резултатите в дисертационния труд. В представената справка за импакт-фактора на публикациите, свързани с дисертационния труд е изчислен общ импакт-фактор 51,465, от който 3,151 е импакт-факторът на публикации в пълен текст и 48,314 е този на публикувани резюмета от две научни прояви в и European Heart Journal - участия в Конгреси на ESC през 2017 и 2018 година в Барселона и Мюнхен. Представена е справка за забелязани 8 цитирания на четири работи от публикациите под ръководството на доцент д-р Мария Негрева. Извън публикациите в издания с импакт-фактор доцент д-р Мария Негрева има 5 статии в нереферирани списания с научно рецензиране, три работи отразени в публикувани резюмета от международни конгреси в реферирани и индексирани списания, една работа представена в резюме в нереферирано списание с научно рецензиране и други седем участия в конгреси, симпозиуми и конференции, материалите от които не са публикувани в периодични издания.

Считам, че научните трудове на доцент д-р Мария Негрева представят нейният значителен принос във важна област на кардиологията, изучаваща механизмите на коагулационни промени в хемостазния баланс при пациенти с пароксизмално предсърдно мъждене.

Препоръки

Препоръчвам настоящата работа в бъдеще да продължи с изследване на динамиката на системата с включване на групи пациенти със стабилно възстановяване на синусов ритъм или персистиране на ПМ.

Заклучение

Докторският труд на доц. д-р Мария Негрева се явява новаторски за България, по отношение оценка ролята на активиране на коагулацията и нарушенията на фибринолитичната система при пароксизмално предсърдно мъждене с продължителност на епизода ≤ 24 часа, което води до по-точна преценка на тромбемболичния риск и очертава промени в клиничните стратегии.

След като се запознах с представените в процедурата дисертационен труд и придружаващите го научни трудове и въз основа на направения анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и научно-приложни приноси, потвърждавам, че представеният дисертационен труд и научните публикации към него, както и качеството и оригиналността на представените в тях резултати и изводи, отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ „професор д-р Параскев Стоянов“ – Варна, за придобиване от кандидата на научна степен „Доктор на науките“. Въз основа на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да присъди на доцент д-р Мария Негрева д.м. научна степен „Доктор на науките“ в научната област 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина. Научна специалност - Кардиология.

01 юни 2022 г.

проф. д-р Иванка Димитрова Паскалева, дм